5 Uyar, Mesut -Edward J. Erickson; Osmanlı Askeri Tarihi, s.161. Üçel-Aybet, Gülgün; Osmanlı Ordusu

(1530-1699), İstanbul-2018, s. 443.
6 Halaçoğlu, Yusuf; “At”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, İstanbul-1991, II, 30.
7 “Antalya Vekili Hamdullah Emin Paşa 8 Mart 1333/1917’deki Meclis konuşmasında; savaş hali-

nin at ve beygir cinsinin ıslahı ve sayısının artırılması çalışmalarına engel teşkil etmediğini ve dev-

letin muharebe sırasında ve muharebeden sonra gelecek olan cihad-ı ekbere hazırlıklı olması ge-

rektiğini ifade etmiş ve Peygamber Efendimizin bu sözünü hatırlatmıştır. Meclis-i Mebusan Zabıt
Ceridesi, 8 Mart 1333/1917, Perşembe, III, 116.

Harnini/Kharnini Çiftliği 331

İ

S

T

E

M

32/2018

cü de oldukça önemlidir. Ordunun süvari gücü bilhassa devletin büyüme süre-

cinde etkin rol oynamıştır. Devlet, ordunun süvarisinin etkin olması amacıyla

Hayvanat Çiftlikleri kurmuştur. Kurulan hayvanat çiftlikleri Avrupa’daki modern

s.15.
21 Kolektif; Irak’ta İngiliz İşgal Yönetimi, Derleyen: Ali Satan, Tarihçi Kitabevi-2016, s.64.
22 Terzi, Arzu; Bağdat ve Musul’da Paylaşılamayan Miras /Petrol-Arazi, Truva Yayınları-2007, s.35;

Demirci, Mustafa; “Sevad”, s.578.
23 BOA. Y.PRK. KOM. 00002/00060, 25 Nisan 1296/7 Mayıs 1880.

edilmiştir.

Devletin numune harası için uygun bargir bulunduğu bilgisi sadece Bağdat

vilayetinden gelmiştir. Bağdat Vilayeti 29 Mart 1296/10 Nisan 1880 tarihli ya-

zısında numune hara için talep olunan aygır ve kısrakların (bargirlerin) gönderi-

leceğini bildirmiştir. Vilayetlerin genelinden alınan cevaplarda görülmüştür ki

Osmanlı coğrafyası genelinde 1 metre 50 cm irtifaında aygır ve kısrakların pek

yaygın olmadığı anlaşılmıştır.

ile aygır tedarik ederek ciddi bir kar temin etmiştir. Bu uygulamanın yapılıp ya-

pılmayacağı hakkındaki son karar padişahındır.

Sultan Abdülhamid, numune hara için sadece Osmanlı coğrafyasından de-

ğil aynı zamanda yurtdışından da aygır alımı yaptırmıştır. Örneğin Haziran

1300/1884’lerde Almanya’da bulunan Huber Paşa tarafından devlet adına sa-

tın alınan 20 kadar aygırı Der-saadete göndermek üzere Odesa Limanı üzerin-

de nakli yapılmıştır. Bu aygırların problemsiz bir şekilde Der-saadete ulaşması

amacıyla Huber Paşa’nın Muavini Erkan-ı Harbiye Binbaşılarından ve Yaveri

Tevfik Bey görevlendirilmiştir.26

Osmanlı coğrafyasında hara kurulacağını öğrenmiş olan bazı Avrupalı uz-

manlar da bu haralarda çalışmak üzere ilgili konsolosluklara müracaatlarda bu-

lunmuştur. Bunlardan biri de Christian Weistionfield’dir. Paris’te bulunan Os-

manlı Sefaretine müracaatta bulunmuş ve müracaatında hara konusunda uzun

bir ihtisasa sahip olduğunu belirtmiştir.27

a. Bağdat’ta Altıncı Orduya Tahsis Edilen Çiftlikler

Irak memleketinde yetişen Arap cinsi atlar28, dünyanın her tarafında yeti-

————
24 BOA. Y.PRK. KOM. 00002/00060, 25 Nisan 1296/7 Mayıs 1880.
25 BOA. Y.PRK. KOM. 00002/00060, 25 Nisan 1296/7 Mayıs 1880.
26 BOA. Y.PRK. OMZ.00001/00017, Haziran 1300/Haziran 1884.
27 BOA. Y.PRK. TKM.00027/00036, 8 Şevval 1310/25 Nisan 1892.
28 Arap atı: Arap atları genellikle nazik yapılı olmakla beraber uzun yolculukların sıkıntılarına katlanır-

lar. Vücut organları bakımından da uyumludurlar.

cağı zirai faaliyet sayesinde iskân edilmiş olur.44 Irak bölgesi açısından düşü-

nüldüğünde Şammar gibi bir aşiretin mensuplarının iskân ve mülk edinmeleri

devletin yıllardır aşiretleri ıslah etme çalışmaları açısından oldukça önemlidir.

————
37 BOA. DH. MKT.02315/00047, 23 Şubat 1315/7 Mart 1900; Çetinsaya, Gökhan; “II. Abdülhamid

Döneminde Kuzey Irak’ta Tarikat, Aşiret ve Siyaset”, Divan, 1999/2, ss.153-168. General Al-

lenby’nin Hatıratı, Arap Ayaklanması ve Filistin’in Osmanlıdan Kopuşu, Hazırlayan: Faruk Yılmaz,

İz Yayıncılık-2013,s.49.
38 BOA. DH.

Vilayeti’nde Altıncı Ordu’ya tahsis edilip süvari alayları için remont tesisleri ku-

rulabilecek aynı nitelikte pek çok arazinin bulunduğunu belirterek talebinde ıs-

rarcı olmuştur. Ser-Askeri’ye de tezkeresinde Şammar Aşireti’nin talebinin sağ-

layacağı faydanın remont tesisi kurmaktan daha fazla yarar sağlayacağı yönün-

de 5 Şubat 1315/17 Şubat 1900’de görüş belirtmesi üzerine konu yeniden

Sultan II. Abdülhamid’in görüşüne sunulmuştur.

Sultan II. Abdülhamid, dâhiliye, ser-askeriye ve vilayetin görüşlerini değer-

lendirmeye alarak Harnini arazisi yerine Dicle ve Fırat Nehri vadisinde bulunan

başka arazilerin alternatif olarak araştırılmasını istemiştir.

Sadaret tarafından Maliye Nezareti’ne gönderilen yazıda bu dört çiftliğin zi-

raat mektebi ve numune tarlası kurulumuna uygun olmasından dolayı arazileri-

nin halka satışının yapılmaması konusunda uyarılmışlardır. Bu dört çiftliğin ara-

zisi elden çıkarılmamalıdır.48

a. Harnini Çiftliği’nin Maliye’ye Devri Çalışmaları

1325/1909’dan itibaren Harnini Çiftliği’nin Maliye Nezareti’ne devredilme

çalışmaları başlamıştır.49. Nezaret, ilk iş olarak devir işlemlerini tamamlamakla
————
46 BOA. DH. MKT.02315/00047, 23 Şubat 1315/7 Mart 1900.
47 BOA. BEO.003559/266921,12 Mayıs 1325/25 Mayıs 1909.
48 BOA. BEO.003559/266921,12 Mayıs 1325/25 Mayıs 1909
49 BOA. ML. EEM. 00744/00071, 16 Mart 1325/29 Mart 1909; BOA. ML. EEM. 00882/00041, 27

Kanun-u evvel

1327/9 Ocak 1912.

Çifteler Sultansuyu Veziriye Harnini

nin o kadar ehemmiyetli demirbaş eşya ve zahiresi bulunmadığından Veziriye

Çiftliğinin devir işlemlerine öncelik verilmiştir.52

Harnini Çiftliği’nde esasen demirbaş eşya olmadığı gibi zahire de bulun-

mamakla birlikte yine de bizzat gidip gözle görüp ona göre işlemlerin yapılması

gerekir. Bunun için görevlendirilen personeller 30 Mart 1325/12 Nisan 1909

akşamı Bağdat’tan hareket etmiştir.

Bağdat Vali vekili birinci ferik Fazıl, 8 Ağustos 1909’da Maliye Nezareti’ne

gönderdiği yazıda çiftlikte ikamet etmekte olan askeri personelin Harbiye Neza-

reti’nden aldıkları emirler doğrultusunda başka yerlere intikal ettirildiklerini bil-

dirmiştir. Vali vekili, çiftlikteki askeri personelin intikalinden sonra buranın za-

rara uğrayabileceği hakkında Maliye Nezareti’ne bilgi vermiştir. Maliye Nezareti

Ağustos 1325/1910 tarihli yazıda askeri personelin devir işlemleri tamamla-

nana kadar memuriyetlerine devam edeceklerini bildirmiştir. Konu Harbiye Ne-

zaretine de bildirilmiştir53. Devir işlemlerinin tamamlanması sonrası her iki çift-

liğe ait cetvel, pusula ve defterlerin birer örneği Maliye Nezaretine gönderilmiş-

Harnini

arazisi 1912’den sonra Altıncı Ordu’nun süvari bölüklerine at ve beygir yetişti-

ren bir remont deposu olarak hizmet vermiştir. Balkan Harbi ve daha sonra Ci-

han Harbi’nin başlaması bu alanda yapılan çalışmaları sekteye uğratmakla bir-

————
50 BOA. ML. EEM. 00759/00035, 1 Mart 1325/14 Mart 1909 tarihli yazışma.
51 Emlak-ı Müdevvere Dairesi Müdürü Rakım Efendi, Jandarma Zabitanından bir kişi ve Baytar Mü-

fettişi. BOA. ML. EEM. 00759/00035, 2 Mart 1325/15 Mart 1909 tarihli yazışma.
52 BOA. ML. EEM. 00759/00035, 2 Mart 1325/15 Mart 1909 tarihli yazışma; BOA. ML. EEM.

01373/00078, 26 Teşrin-i sani 1325/9 Aralık 1909.
53 BOA.ML.EEM. 00759/00035, 26 Temmuz 1325/8 Ağustos 1909 tarihli yazışma; BOA. ML. EEM.

00824/00014, 4 Ağustos 1326/17 Ağustos 1910.